

Số: 584/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước
6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023**
(*Báo cáo trình tại kỳ họp thứ Mười một - HĐND thành phố khóa XXI*)

Thực hiện Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, tại kỳ họp thứ Bảy khóa XXI Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành các Nghị quyết: Số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023; số 54/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách thành phố và phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2023; số 56/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2023 thành phố. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 giao cho các cơ quan, đơn vị dự toán và UBND các phường, xã trên địa bàn. Trên cơ sở kết quả thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố báo cáo cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. CÔNG TÁC PHÂN BỔ VÀ GIAO DỰ TOÁN NSNN NĂM 2023

Công tác phân bổ và giao dự toán NSNN năm 2023 được thực hiện trên cơ sở các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao. HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2023, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, đảm bảo kịp thời, đúng quy định để làm cơ sở cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể:

a) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 400.000 triệu đồng, cụ thể:

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo dự toán tỉnh giao: 365.600 triệu đồng, dự toán thành phố giao: 400.000 triệu đồng (phần đầu tăng thu so với dự toán tỉnh giao 34.400 triệu đồng, tăng thu tiền sử dụng đất).

b) Tổng thu ngân sách thành phố là 649.084 triệu đồng, gồm:

- Thu ngân sách theo dự toán tỉnh giao 614.684 triệu đồng (gồm: Thu điều tiết ngân sách trên địa bàn 306.805 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 307.879 triệu đồng).

- Thu phần đầu tăng so với dự toán tỉnh giao 34.400 triệu đồng, trong đó tăng thu tiền sử dụng đất 34.400 triệu đồng.

c) Tổng chi ngân sách địa phương 649.084 triệu đồng, gồm:

- Chi cân đối ngân sách thành phố 636.654 triệu đồng (gồm: Chi đầu tư phát triển 156.550 triệu đồng; chi thường xuyên 467.359 triệu đồng; chi dự phòng 12.745 triệu đồng).

- Chi thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia: 12.430 triệu đồng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Trong 6 tháng đầu năm 2023, mặc dù tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung và trên địa bàn thành phố nói riêng vẫn còn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, sự giám sát của HĐND, sự điều hành quyết liệt, linh hoạt của UBND thành phố, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân, thu ngân sách đã có sự ổn định và tăng trưởng so với cùng kỳ, công tác chi ngân sách được điều hành chủ động, chặt chẽ, tiết kiệm cơ bản đáp ứng nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

1. Thu ngân sách

Thu ngân sách nhà nước đến 30/6/2023 đạt 209.435 triệu đồng, bằng 57,3% dự toán tỉnh giao, bằng 52,4% dự toán thành phố phần đầu và bằng 85% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó số thu nội địa không kể tiền sử dụng đất đạt 144.505 triệu đồng, bằng 56,5% dự toán tỉnh và thành phố giao và bằng 109,1% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

- Thu ngân sách nhà nước tại cấp thành phố đạt 176.787 triệu đồng, bằng 56% dự toán tỉnh giao, bằng 51% dự toán thành phố phần đầu.

- Thu ngân sách nhà nước tại cấp xã đạt 32.647 triệu đồng, bằng 63% dự toán tỉnh giao và thành phố phần đầu.

Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 đạt tiến độ đề ra tuy nhiên thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022, nguyên nhân do 6 tháng đầu năm 2022 có khoản thu đột biến từ chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án của Công ty TNHH Thảo Viên (nộp lần 1, 50% trên tổng số phải nộp là 101.880 triệu đồng). Tuy

nhiên, số thu nội địa không kể tiền sử dụng đất tăng so với cùng kỳ do năm 2023 đã không còn áp dụng chính sách giảm thuế GTGT từ 10% xuống 8% theo Nghị quyết số 43/2022/NQ-QH15 ngày 11/01/2022 và Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022, không còn áp dụng giảm 50% lệ phí trước bạ theo Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26/11/2021, ngoài ra số thu 6 tháng đầu năm 2022 còn chịu ảnh hưởng bởi miễn thuế theo Nghị quyết 406/NQ-UBTVQH về một số giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ảnh hưởng bởi dịch Covid 19, NNT là hộ, cá nhân kinh doanh được miễn thuế quý 4 năm 2021, DN được giảm 30% thuế TNDN, thuế GTGT.

(Có biểu 01, 02 chi tiết kèm theo)

2. Chi ngân sách

Tổng chi ngân sách thành phố đến 30/6/2023 là 323.115 triệu đồng, đạt 52,6% dự toán tính giao, bằng 39,2% so với dự toán thành phố giao, bằng 104,4% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 104.987 triệu đồng (đã bao gồm chi chuyển nguồn tạm ứng) đạt 85,4% dự toán tính giao, bằng 51,9% so với thành phố giao.

- Chi thường xuyên: 217.436 triệu đồng, đạt 50,2% dự toán tính giao, bằng 40,4% so với thành phố giao.

- Chi dự phòng ngân sách: 692 triệu đồng, bằng 5,9% so với dự toán và thành phố giao.

*** Chi ngân sách cấp thành phố**

Tổng chi ngân sách cấp thành phố đến 30/6/2023 là 298.938 triệu đồng, đạt 52,7% so với dự toán tính, 39,8% so với sự toán TP và bằng 104,1% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Thực hiện đến 30/6/2023 là 101.366 triệu đồng, bằng 82,5% dự toán tính giao, 50,1% so với dự toán TP và đạt 102,6% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi thường xuyên: Thực hiện đến 30/6/2023 là 196.880 triệu đồng, bằng 45,5% dự toán tính giao và 36,6% so với dự toán TP, bằng 104,6% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi dự phòng ngân sách: UBND thành phố đã chủ động bố trí nguồn dự phòng ngân sách đến 30/6/2023 là 692 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo quy định của Luật NSNN.

*** Chi ngân sách cấp xã**

Tổng chi ngân sách cấp xã đến 30/6/2023 là 24.177 triệu đồng, đạt 51% dự toán tính giao và bằng 38,9% so với dự toán TP và bằng 108,3% so với cùng kỳ 2022. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Thực hiện đến 30/6/2023 là 3.621 triệu đồng, bằng 39,8% dự toán tính giao và TP giao, đạt 216,4% so với cùng kỳ 2022.

- Chi thường xuyên: Thực hiện đến 30/6/2023 là 20.556 triệu đồng, đạt 46,4% dự toán tỉnh giao và bằng 41,8% so với dự toán TP và bằng 99,6% so với cùng kỳ 2022.

(Chi tiết theo biểu 03 kèm theo)

Đối với chi đầu tư phát triển: Trong giai đoạn 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố đã tích cực chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc Chủ đầu tư và Ban Quản lý dự án ĐTXD quyết toán vốn đầu tư công trong phạm vi tổng mức đầu tư của dự án được phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định. Việc rà soát, xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản được thực hiện nghiêm túc theo Chỉ thị số 07/CT-TTG ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay, thành phố không có nợ đọng xây dựng cơ bản các dự án thuộc ngân sách nhà nước trên địa bàn.

Đối với chi thường xuyên: Chi thường xuyên ngân sách được UBND thành phố đã điều hành chặt chẽ trong phạm vi dự toán được giao. Tình hình thực hiện chi thường xuyên đến thời điểm báo cáo và ước thực hiện 6 tháng đầu năm cơ bản đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý nhà nước và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Các đơn vị sử dụng ngân sách đã nghiêm túc tổ chức triển khai các giải pháp đề ra, thực hiện chi ngân sách bám sát quy định về định mức chi thường xuyên nhằm đảm bảo các nội dung chi theo tiêu chuẩn, chế độ quy định. Thành phố đã chủ động bố trí kinh phí đảm bảo đối ứng vốn sự nghiệp thực hiện 3 Chương trình MTQG theo phân cấp. Trong 6 tháng đầu năm, UBND thành phố tiếp tục phân bổ dự toán năm 2023 trên cơ sở dự toán tỉnh giao và đối với những nội dung chưa phân bổ chi tiết và phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan.

3. Về chi chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 sang năm 2023 và phương án sử dụng trong năm 2023

Trên cơ sở xác định nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách năm 2022, UBND thành phố đã có Tờ trình số 893/UBND-TCKH ngày 12/4/2022 về việc chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 sang năm 2023 và đã được Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đồng ý tại Công văn số 479/TT-HĐND ngày 13/4/2023 cho phép chuyển nguồn và sử dụng trong năm 2023 với tổng số tiền là 68.963 triệu đồng theo phương án cụ thể như sau:

- Nộp trả tỉnh, kinh phí thực hiện cải cách tiền lương từ nguồn kết dư năm 2018 chuyển sang năm 2019 đã phân bổ nhưng không được loại trừ (*quy định tại điểm c Khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước*): 4.600 triệu đồng;

- Tăng chi đầu tư một số dự án quan trọng (*quy định tại điểm đ, khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước*): 49.983 triệu đồng, trong đó:

+ Bổ sung nguồn vốn đầu tư công năm 2023 và vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025: 38.521 triệu đồng.

+ Chi các dự án sự nghiệp có tính chất đầu tư quan trọng (bao gồm chi thực hiện các dự án vốn sự nghiệp thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023): 11.462 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn thực hiện chính sách tiền lương còn thiếu; Chi các chính sách an sinh xã hội, thực hiện các chế độ, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch do tỉnh, thành phố ban hành và các nhiệm vụ khác của thành phố: 14.380 triệu đồng.

Triển khai thực hiện Công văn số 479/TT-HĐND ngày 13/4/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, ngày 14/4/2023, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 831/QĐ-UBND về việc chuyển nguồn kinh phí tăng thu tiết kiệm chi ngân sách cấp thành phố năm 2022 sang năm 2023 với tổng số tiền là 68.963 triệu đồng.

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Về thu ngân sách

- Thu NSNN 6 tháng đầu năm có khởi sắc và đạt tiến độ đề ra tuy nhiên không đồng đều ở các sắc thuế, đặc biệt như một số sắc thuế hụt thu rõ rệt như: Tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.

- Vẫn còn thất thu ngân sách, tập trung những lĩnh vực như: vận tải tư nhân, khách sạn, nhà hàng.

- Một số đề án chống thất thu thuế chưa thực sự hiệu quả, gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là vận tải và xe máy chuyên dùng và trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản.

(*) Nguyên nhân:

- Công tác phối hợp thực hiện rà soát quy trình, thủ tục đấu giá đất, tài sản trên đất của một số đơn vị còn thiếu chủ động, vẫn còn có tài sản dự kiến bán đấu giá chưa phù hợp với quy hoạch, một số dự án có đấu giá thu tiền sử dụng đất chậm tiến độ.

- Việc áp dụng Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 dẫn đến số tiền thuê đất 6 tháng đầu năm giảm sâu và không đạt tiến độ (Số tiền thuê đất năm 2022 được giảm 30% trừ vào năm 2023 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/01/2023: 5.643 triệu đồng/58 trường hợp).

- Việc áp dụng Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/04/2023 của Chính phủ về việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023, điều này cũng ảnh hưởng đến số thu 6 tháng đầu năm 2023: Số thuế GTGT được gia hạn là: 3.406 triệu đồng, số tiền thuê đất được gia hạn là 5.381 triệu đồng.

- Ý thức chấp hành pháp luật về thuế của một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kém, chây ì, thường xuyên lợi dụng chính sách để trốn thuế. Một số doanh nghiệp nợ lớn chưa tự giác chấp hành chính sách nộp các khoản tiền thuế vào ngân sách Nhà nước. Đã áp dụng hết các biện pháp cưỡng chế nhưng chưa thực sự hiệu quả.

- Công tác rà soát các phương tiện vận tải và xe máy chuyên dùng tại các phường, xã gặp rất nhiều khó khăn, cụ thể: Nhiều phương tiện kinh doanh không thường xuyên có mặt tại nơi cư trú hoặc có xe nhưng không phải chủ sở hữu do sang tên không thực hiện thủ tục sang tên đổi chủ; Số phương tiện của doanh nghiệp thường xuyên biến động, có nhiều xe DN thực tế đã bán nhưng vẫn mang tên DN không thực hiện thủ tục sang tên đổi chủ nên dẫn đến sự chênh lệch số liệu so với sở GTVT cung cấp; Khó khăn trong việc xác định doanh thu thực tế đối với loại hình kinh doanh taxi trên cơ sở hợp đồng thuê xe giữa doanh nghiệp kinh doanh xe taxi với cá nhân là chủ phương tiện ...

- Một số cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ thu thuế chưa thực sự chủ động trong xử lý các công việc được giao nên hiệu quả công việc một số công chức còn chưa đạt yêu cầu; một số công chức lớn tuổi, sắp nghỉ hưu nên nhiệt tình công tác giảm sút; công chức mới tuyển dụng còn thiếu kinh nghiệm, linh hoạt trong xử lý công việc.

2. Về chi ngân sách

- Tiến độ thực hiện một số dự án chuyển tiếp chưa đảm bảo kế hoạch đề ra, ảnh hưởng đến kết quả giải ngân vốn.

- Tiến độ triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia vẫn còn chậm, tỉ lệ giải ngân vốn đầu tư và vốn sự nghiệp thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trong 6 tháng đầu năm 2023 còn thấp.

- Chi thường xuyên sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác thực hiện 6 tháng đầu năm đạt thấp. Một số dự án đầu tư mua sắm chậm triển khai.

- Vẫn còn tồn tại, sai sót trong quản lý chi ngân sách nhà nước tại một số cơ quan, đơn vị.

() Nguyên nhân:*

- Nguồn lực đầu tư phát triển còn hạn hẹp, trong khi nhu cầu đầu tư là rất lớn, một số dự án còn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, nghiệm thu thanh toán, một số chủ đầu tư xây dựng kế hoạch, tiến độ giải ngân vốn chưa sát với thực tế thực hiện dự án, thiếu chủ động, chưa quyết liệt trong việc đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng công trình và giải ngân vốn, ... nên việc đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ gặp nhiều khó khăn.

- Công tác đấu thầu mua sắm, mua sắm tập trung còn nhiều bất cập về quy trình, thủ tục đấu thầu phức tạp, gây lãng phí về thời gian, giảm hiệu quả sử dụng nguồn vốn. Đồng thời công tác triển khai thực hiện đối với một số nhiệm vụ đã được giao dự toán ngay từ đầu năm còn chậm.

- Hiện nay các văn bản hướng dẫn các dự án thực hiện chương trình MTQG hỗ trợ phát triển sản xuất và các hình thức tổ chức sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội,... chưa kịp thời đồng bộ, thống nhất, đôi khi còn chậm nên việc áp dụng còn vướng mắc.

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong thực hiện nhiệm vụ của một số đơn vị chưa thường xuyên, chưa phát huy được hết trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Nhận thức trách nhiệm, năng lực thực tế của một số thủ trưởng, kế toán cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường về công tác quản lý tài chính ngân sách còn hạn chế.

- Bên cạnh các nội dung chi có định mức, tiêu chuẩn cụ thể, vẫn còn có nhiều khoản chi chưa có định mức hoặc không thể định mức hoá như chi mua sắm, sửa chữa, chi thực hiện nhiệm vụ đặc thù, chi đảm bảo nhiệm vụ phát sinh, ... gây khó khăn trong việc kiểm soát dự toán.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. NHIỆM VỤ

1. Thu ngân sách

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phấn đấu hoàn thành vượt nhiệm vụ thu NSNN năm 2023 đã được tỉnh giao là 365.600 triệu đồng và HĐND thành phố phê chuẩn là 400.000 triệu đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các đề án chống thất thu, đặc biệt là đề án chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải và xe máy chuyên dùng và công tác chống thất thu trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản.

- Triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đến hộ kinh doanh và doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người nộp thuế biết và thực hiện nghị các chính sách về miễn giảm và gia hạn nộp thuế.

- Tập trung triển khai các biện pháp xử lý, thu hồi nợ thuế.

2. Chi ngân sách

- Đảm bảo cân đối ngân sách, ưu tiên nguồn lực để thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án mục tiêu của thành phố, công tác phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội, công tác chỉnh trang đô thị, ... và các nhiệm vụ cấp thiết.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; đối với các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng sớm hoàn thành quyết toán dự án; đảm bảo đủ nguồn để thanh toán khối lượng hoàn thành theo kế hoạch.

II. GIẢI PHÁP

1. Thu ngân sách

- Tiếp tục huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc đôn đốc thu thuế, chống thất thu, khai thác tăng thu ngân sách. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/01/2023 về tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo thu NSNN thành phố về việc triển khai công tác thu ngân sách nhà nước năm 2023; Kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 của Thành ủy Lạng Sơn.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế: triển khai ứng dụng thuế điện tử (Etax Mobile 1.0) hỗ trợ cho người nộp thuế là cá nhân trên thiết bị di động nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp về quản lý, kiểm soát việc sử dụng hóa đơn, chứng từ, chống buôn lậu và gian lận thương mại. Đẩy mạnh công tác chống thất thu NSNN, tập trung thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch đã ban hành (Chống thất thu trong công tác XDCB; kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ; giám sát nhà hàng; chống thất thu trong hoạt động kinh doanh thương mại điện tử; chống thất thu đối với hoạt động vận tải và xe máy chuyên dùng). Tiếp tục tích cực triển khai thực hiện hiệu quả trong công tác chống thất thu đối với hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản.

- Tăng cường đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế theo đúng thủ tục, trình tự quy định của pháp luật. Chỉ đạo thực hiện rà soát, phân loại nợ, thu nợ và cưỡng chế nợ thuế đảm bảo số nợ thuế đến 31/12/2023 không vượt quá 5% tổng thu ngân sách năm 2023. Chỉ đạo đẩy mạnh việc đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng những trường hợp nợ thuế dây dưa kéo dài theo quy định của Luật Quản lý thuế; phối hợp với Kho bạc Nhà nước, các ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng cung cấp, trao đổi thông tin theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân nộp tiền sử dụng đất đã được ghi nợ vào ngân sách nhà nước theo quy định tại Nghị định số 79/2019/NĐ-CP ngày 26/10/2019 của Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý, đôn đốc thu, nộp tiền thuê đất.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra thuế, kiểm tra 100% hồ sơ khai thuế theo kế hoạch xây dựng. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các DN XNK, vận tải, TM, DV, ... Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng (chi cục thuế, công an, quản lý đất đai, ngân hàng, ...) trong công tác thu thập dữ liệu phục vụ công tác kiểm tra cũng như xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 28/04/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thương mại và tuyên truyền thực hiện văn minh thương mại cho các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Tiếp tục cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, nâng cao chất lượng dịch vụ kê khai, nộp thuế, hoàn thuế điện tử, hóa đơn điện tử; chủ động hướng dẫn, hỗ trợ tạo mọi điều kiện thuận lợi theo quy định để người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục liên quan đến kê khai, nộp thuế và yên tâm sản xuất, kinh doanh, phục hồi và phát triển.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án khu tái định cư, dân cư theo kế hoạch, thực hiện các thủ tục bán đấu giá thu tiền sử dụng nhằm tăng thu ngân sách.

2. Chi ngân sách

- Điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo theo đúng dự toán giao, đúng chế độ quy định; giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch; hạn chế tối đa các khoản chi phát sinh phải bổ sung dự toán; hạn chế việc ứng trước dự toán, các trường hợp tạm ứng thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng; bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và điều chỉnh tiền lương, không để xảy ra tình trạng nợ lương cán bộ, công chức, viên chức, các khoản chi cho con người và chính sách đảm bảo xã hội theo chế độ; giảm kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết,...; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định. Tập trung dành nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phòng chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội và các nhiệm vụ cấp bách khác phát sinh.

- Quyết liệt chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án quan trọng khác. Không phân bổ vốn cho những dự án chưa đủ thủ tục đầu tư, không đủ điều kiện phân bổ vốn. Rà soát, điều chuyển vốn của các dự án chậm giải ngân để bổ sung vốn cho những dự án giải ngân tốt, có nhu cầu vốn, nâng cao hiệu quả nguồn vốn đầu tư công.

- Chấp hành nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành; tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ở các cơ quan, đơn vị, ngân sách cấp xã; hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý tài chính, ngân sách trên địa bàn gắn với việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phát hiện và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời các vấn đề còn sai phạm nhằm đưa công tác quản lý tài chính, ngân sách ngày càng công khai, minh bạch, hiệu quả cao.

Trên đây là kết quả tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, UBND thành phố báo cáo tại kỳ họp thứ Mười một - HĐND thành phố khoá XXI./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- VP HĐND tỉnh;
- Sở Tài chính; Cục Thuế; Cục Thống kê tỉnh;
- TT Thành uỷ (B/c);
- TT HĐND TP;
- Các ĐB dự kỳ họp HĐND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Trang thông tin điện tử TP;
- Lưu VT+ HS kỳ họp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh